
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от -1' С ?, А  Г -f£/ , д;, - Л

ст-ца Старощербияовская

Об организации работы, направленной на профилактику 
экстремизма и терроризма в образовательных организациях 

Щербиновского района в 2019-2020 учебном году

Во исполнение Федерального Закона Российской Федерации «О противо­
действии экстремистской деятельности» от 25 июня 2002 года № 114-ФЗ, Фе­
дерального Закона Российской Федерации «О противодействии терроризму» от 
6 марта 2006 года № 35-ФЗ, Концепции противодействия терроризму в Россий­
ской Федерации, утвержденной Президентом Российской Федерации 5 октября 
2009 года, в целях реализации мероприятий Комплексного плана противодей­
ствия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы, ут­
вержденного Президентом Российской Федерации 28 декабря 2018 года 
№ Пр-2665, осуществления мер по противодействию терроризму и экстремиз­
му, защиты законных прав и интересов несовершеннолетних, сотрудников об­
разовательных организаций п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план работы управления образования администрации муни­
ципального образования Щербиновский район по профилактике экстремизма и 
терроризма в образовательных организациях Щербиновского района на 2019- 
2020 учебный год (прилагается).

2. Возложить ответственность за выполнение план работы управления 
образования администрации муниципального образования Щербиновский рай­
он по профилактике экстремизма и терроризма в образовательных организаци­
ях Щербиновского района на 2019-2020 учебный год на ведущего специалиста 
отдела воспитательной работы управления образования администрации муни­
ципального образования Щербиновский район Е.А. Проценко.

3. Руководителям образовательных организаций муниципального образо­
вания Щербиновский район:

1) утвердить план работы образовательной организации по профилактике 
экстремизма и терроризма на 2019-2020 учебный год (далее — план СЮ.) в срок 
до 2 сентября 2019 года;



2

2) предусмотреть при организации учебно-воспитательной 
работы в 2019-2020 учебном году мероприятия для учащихся и их родителей 
(законных представителей) по профилактике экстремистских и террористиче­
ских проявлений, в том числе по ответственному и безопасном)' поведению в 
современной среде и способах защиты от противоправного контента в сетях 
Интернет и мобильной (сотовой) связи;

3) запланировать и провести мероприятия, воспитывающие уважительное 
отношение несовершеннолетних ко всем этносам и религиям, направленные на 
предупреждение национальной розни в молодежной среде;

4) привлекать к проведению мероприятий представителей отдела по де­
лам несовершеннолетних, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав, представителей антитеррористических комиссий, подразделений проти­
вопожарной службы, МЧС, ОГИБДД;

5) не допускать использовать помещения образовательной организации 
для деятельности общественных и религиозных организаций, направленных на 
возбуждение среди молодежи расовой, национальной, религиозной розни, про­
паганду и публичное демонстрирование нацистской символики, распростране­
нию радикальной идеологии;

6) информировать управление образования администрации муниципаль­
ного образования, правоохранительные органы о каждом факте вовлечения в 
общественные или религиозные объединения и организации экстремистской 
направленности несовершеннолетних, о любых проявлениях в образовате льных 
организациях деятельности новых и нетрадиционных религиозных движений 
отдельных адептов и религиозных групп нетрадиционных конфессий, этнопо­
литических объединений, оккультных движений, действующих в молодежной 
среде;

7) информировать управление образования, правоохранительные органы 
о каждом факте выявления несовершеннолетних, относящихся к деструктив­
ным организациям;

8) не допускать распространение и использование через школьные биб­
лиотеки экстремистской, религиозной, националистической, фашистской и дру­
гой литературы, рекламной продукции и наглядной агитации, кроме изданий 
религиозных конфессий, за которыми законодательством признается особая 
роль в истории России, в становлении и развитии ее духовности, культуры 
(православие), а также которые составляют неотъемлемую часть истерхчетко­
го наследия народов России (ислам, буддизм, иудаизм);

9) включить в планы воспитательной работы, тематику классных часов и 
родительских собраний беседы на тему противодействия экстремизму, нацио­
нальной розни з молодежной среде;

10) осхществлять проверку библиотечного фонда образовательной орга­
низации по мере обновления на сайте Минюста Федерального списка экстреми­
стских материалов, запрещенных к распространению;



11) проверять на постоянной основе работу контент-с.-т.ьтгов 
ограничивающих доступ к сайтам сети Интернет, склоняющих несовершенно­
летних к асоциальному поведению;

12) рекомендовать родителям (законным представителям) установить 
контент-фильтрацию на домашних компьютерах, а также осуществлять кон­
троль за поведением несовершеннолетних в Интернет-пространстве;

13) организовать анкетирование обучающихся, мониторинг страниц обу­
чающихся в социальных сетях с целью выявления асоциального поведения де­
тей, их вовлечения к склонению или к совершению противоправных действий, 
размещению некорректной информации, выявлению Интернет-ссылок, содер­
жащих признаки террористической идеологии и символики;

14) проводить в образовательной организации мероприятия, направлен­
ные повышение компетенции педагогов (педагогов-психологов, социальных 
педагогов, классных руководителей) по выявлению детей и подростков, склон­
ных к проявлению экстремистских и террористических действий;

15) обеспечить реализацию дополнительной образовательной программы 
«Гражданское население в противодействии распространению идеологии тер­
роризма» со 2 сентября 2019 года;

16) предоставить ведущему специалисту отдела воспитательной работы 
управления образования администрации муниципального образования Щерби- 
новский район Е.А. Проценко копии планов ОО до 6 сентября 2019 года, ин­
формацию о выполнении планов ОО ежеквартально до 3 числа месяца, сле­
дующего за отчетным.

4. Контроль за выполнением приказа возложить на начальника отдела 
воспитательной работы управления образования администрации муниципаль­
ного образования Щербиновский район Н.Н. Соломаха.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования 
администрации муниципального образования 
Щербиновский район О.П. Приставка



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образования 
администрации муниципального 

образования Щербиновский район 
ОТ Л ?

План
работы управления образования администрации 

муниципального образования Щербиновский район 
по профилактике экстремизма и терроризма 

в образовательных организациях 
муниципального образования Щербиновский район 

на 2019-2020 учебный год

№ Мероприятие I  Сроки выполне- 
| ния

Ответственные

I. Организационные мероприятия

1. Проведение совещаний с заместителями ру­
ководителей по воспитательной работе об­
разовательных организаций по противодей­
ствию экстремизма, терроризма в образова­
тельных организациях.

Управление обра­
зования админист­
рации муниципаль­
ного образования 
Щербиновский 
район (далее -  У О), 
руководители об­

разовательных ор­
ганизаций

2. Рассмотрение вопросов организации работы 
по профилактике экстремизма, воспитания 
толерантности на педсоветах, методических 
объединениях классных руководителей, со­
вещаниях, Советах профилактики. Штабах 
воспитательной работы, родительских соб­
раниях с привлечением сотрудников терри­
ториальных органов власти.

По планам обра­
зовательных ор­
ганизаций

Руководители об­
разовательных ор­
ганизаций

3 .

1

Создание комиссии оп проверке наличия в 
библиотечном фонде документов, включен­
ных в Федеральный список экстремистских 
материалов, назначение ответственного ли­
ца за ежедневный мониторинг официально­
го сайта Министерства Юстиции Россий­
ской Федерации на предмет наличия в биб­
лио генном фонде документов, включенных ; 
в Федеральный список экстремистских ма- |

До 16 сентября | 
2019 года !

Руководители об­
разовательных о р ­
ганизаций

... .



териалов, с внесением изменений в должно­
стные обязанности. Утверждение положе­
ния о комиссии по проверке экстремистских 
материалов в школьной библиотеке.

4. Обеспечение мониторинга сайта Мини­
стерства юстиции Российской Федерации и 
проверки на предмет наличия в библиотеч­
ном фонде документов, включенных в фе­
деральный список экстремистских материа­
лов

Постоянно Руководители об­
разовательных ор­
ганизаций

I Мероприятия, направленные на повышение компетенции педагогических работ­
ников, родительской общественности.

1. Организация обучающих семинаров и рабо­
чих встреч для заместителей директоров по 
воспитательной работе, преподавателей 
ОБЖ и других педагогических работников 
по вопросам профилактики экстремизма в 
подростковой среде

1 раз в квартал Муниципальное 
казенное учрежде­
ние «Методический 
кабинет» муници­
пального образова­
ния
Щербиновский
район

2. Организация обучающих семинаров и тре­
нингов по формированию толерантного 
сознания учащихся (для педагогических ра­
ботников).

1 раз в квартал Руководители об­
разовательных ор­
ганизаций

3. Проведение учений с педагогическими ра­
ботниками и обучающимися по отработке 
действий в случае совершения (угрозы со­
вершения) террористического акта в местах 
массового пребывания детей, захвата за­
ложников.

1 раз в квартал Руководители об­
разовательных ор­
ганизаций

4. Проведение педсоветов на тему: «Экстре­
мистская деятельность и ее проявление в 
молодежной среде».

Декабрь 2019 
года

Руководители об­
разовательных ор­
ганизаций

III.Мероприятия по антитеррористическому просвещению детей.

1. Проведение опросов обучающихся об от­
ношении к терроризму как к способу реше­
ния социальных, экономических, политиче­
ских, религиозных и национальных проблем 
и противоречий (анкетирование).

1 раз в квартал Руководители об­
разовательных ор­
ганизаций

2. Проведение профилактических бесед с 
учащимися по профилактике правонаруше­
ний, предусмотренных ст. 207 Уголовного 
Кодекса РФ «Заведомо ложное сообщение

1 раз в полуго­
дие

Руководители об­
разовательных ор­
ганизаций



2. Обновление в образовательных организаци­
ях информации на информационных стен­
дах по профилактике экстремистских про­
явлений в молодежной среде; размещение 
правил поведения учащихся и работников 
образовательных организаций в случае об­
наружения подозрительных предметов.

До 16 сентября 
2019 года

Руководители об­
разовательных ор­
ганизаций

3. Участие в Кирилло-Мефодиевских чтениях 
в рамках декады Славянской письменности 
и культуры в образовательных организаци­
ях.

Май 2020 года Муниципальное 
казенное учрежде­
ние «Методический 
кабинет» муници­
пального образова­
ния
Щербиновский
район

4. Разработка и использование методических 
рекомендаций, памяток по актуальным про­
блемам антитеррористической и экстреми­
стской профилактики.

В течение года Муниципальное 
казенное учрежде­
ние «Методический 
кабинет» муници­
пального образова­
ния
Щербиновский 
район, руководи­
тели образователь­
ных организаций

5. Участие образовательных организаций в 
акциях, конкурсах, направленных на про­
филактику экстремизма.

В течение года Руководители об­
разовательных ор­
ганизаций

6. Проведение уроков безопасности. В течение года Руководители об­
разовательных ор­
ганизаций

7. Организация бесед с представителями пра­
воохранительных органов по тематике 
«Ответственность несовершеннолетних за 
участие в правонарушениях, имеющих при­
знаки проявлений экстремизма и террориз­
ма».

1 раз в полуго­
дие

Руководители об­
разовательных ор­
ганизаций

8. Проведение бесед психолога на тему «Фор­
мирование толерантности, культуры мира и 
профилактики проявлений ксенофобии», 
«Осторожно: терроризм!», «Как вести себя с 
террористом?».

В течение года Руководители об­
разовательных ор­
ганизаций

9. Проведение учебных тренировочных эва­
куаций.

1 раз в квартал Руководители об­
разовательных ор­
ганизаций



10. Просмотр учебных видеофильмов антитер- 
рористической направленности «Как вести 
себя во время террористического акта», 
«Антитеррор. Обеспечение личной безопас­
ности».

В течение года Руководители об­
разовательных ор­
ганизаций

11. Проведение тренингов «Толерантное пове­
дение». «Толерантное общение в семье», 
«Толерантность -  дорога к миру».

В течение года Руководители об­
разовательных ор­
ганизаций

12. Использование аудио и видеороликов, раз­
мещенных на сайте администрации Красно­
дарского края «Антология антитеррора», 
«Обвиняется терроризм», раздел «Методи­
ческие рекомендации», «Видеоматериалы» 
(http://admkrai.krasnodar.ru/cotent/786/)

В течение года Руководители об­
разовательных ор­
ганизаций

V d jttit О.П. Приставка

Начальник управления образования 
администрации муниципального образования 
Щербиновский район

http://admkrai.krasnodar.ru/cotent/786/

